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K denním událostem

Z DIVOKÉHO ZÁPADU
I

íjítv z ci:mt '

mncdio takových lidí ve svítí ale
ti rozumných lidí činí dojeni hlu-

páků

Všeobecný zájem budí Velká ju-

bilejní výstava jež v iiejbližších
dnech otevřena bude v Praze v

Cechách Pude to výstava vel-

kých rozměru a právem dnes

jí se k ní oěi celí evropské
veřejnosti Svými rozměry před-
čí všechny výstavy až dosud v

masem nezavři tc-l- í jí brány clem

a tím ovšem nezdražite li si potra-

viny takže život ví bude těžším

a hladovějším

Obrysy velikého jinrodoliopo-dářslv- í

světového se při pohledu
na tyto stroje rozvíjejí nechť
každá země vyrábí to co může

nejpohodlněji a nejdůkladněji
lidstvu podat a nechť se nenamá-

há ubohými prostředky docílit
to co dosáhnout není možno jest
to zápas jehly proti šicímu strojí
zápas tkalcovského stavu proti
textilní tovární n až Amerika

přejde z dosavadního cxteiisívní-h- o

hospodaření k intensivnímu až

bude nutit přírodu místo (iby ji
dnes jen pobízela buď moci na-

krmit dobře a lacino celý starý
svět A v duchu člověk vidí ja-

kousi NejvyšŠÍ mezinárodni radu
Národů která bohatství jedni ze-

mí přelévá do druhé aby í ti
kdož narodili se v místech míní

šťastnějších mohli býtí účastni
na všem dobrém a krásném ktc
rí jiné ku je mohly podali
Ale vlak jiŽ dojíždí do Spencer

místečka k okolím v znační míře

českým A automobil jehož ma-jetní- k

ii nň na venkově jest pří-
liš vzácným ptákem ale jenž lady
jest tak všedním zjevem jako u

m'm vrabce pojímá mne do svého
r Jína a i ni" přírodou právě se

rozpukající z nádraží do města
kde má přítel derman uvědomě-

lý rolník jíž přichystaný bbký
kočárek buiřtfy k cesfé na svojí
farmu
Oimilni Viriikn tíi diiliim IU'iH

Práce která mluví
Mnoho lidí vyléčeno bylo právě

zde v Omaze

Vyječení ktcičí udilu se v ponlpihil
luliivl Iv ilnkoiialčiiia jirmiílnf
íčku imiHÍtu zkimili Jéčetil n

kvčii'-ÍI- se žila imvěilM ne frvnl'' —

1iiiiii'n Kíilncy Pilin uniolnd pastují
luto zkiiiiíka ii velíki imioííalví tMt
kilní Jh zkusili J žilo v (Unii" JÍ'lč
kteíl pícij niiioliii roky (limvřilčlll uleh-

čení ml tiolcmf l v (idiifli Jelvin liiočii

$fU fiejHilnlkň nyní riiiiva ďikiiziijl
í ňliivn to hýlu liikiiniili a vylMení
trvnlA ii irrtviič luk tulilo o loni kt

rliollv Oimíin jřocliylío viiti f
J 'ii ni ll'iialn ió7 líiirletlo Ht

ťlniiiliii Neb jinivl: "Kdy 'ř'il lione

lat Jety J)„nr '
Kídney J'iíu vyléčily

llclinlliNit lul ledvinoví) nemoci lvl
ř 'Hťřilčeň }u lienl liičellfi mol tifi odí

viilmdnčjhilii m když vldél i vyléčení

livlo trvalé ji-l- ilulirč inliienl o Ponn'

Kldiiey PJIIh jeMň yvýiJ' plvo
lieí liZÍ) tdlinto Ičkil byl IleliliíllKI

jKinne' n u liAiledki-i- tíilio čiihIo linulii-Vítal- y

m inu Ivlenil v zidei-- Jiyl ča-l- o

niuzen ziívrnlf yejinčmi kdy pliliS
dliinlin 1 ' lni ictlimi A tu icdiýlil nn

k iiAfWnif lrt'ii Kldiiey J'ílln kťr(''li
ziikini ll il (mlíček v Miuifcr' ('ut Prl"!

1'riiií Hinru ii ZMjinčiil léčeni Kriť'it
on ťi mizely ludixil 'n ml a z'Uonily
diiIAf yiiejiok'iVÍiiil"
Nl prielej ll víceli jiroilnvnčft Ičkfl

1'elift W eenifl ťiixler M ílliiini Oi„
)!nřfiili New Vnik Jediní jedimteló

pru HijenČ Hlíly
I 'ii mul liji sl jinčím -- ~ uiin'i — n

netelle j in jeli

Dr James W Novák
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lí t trvnl iiKiiz' M v pokoji Č 4 orití-miiii- il
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úlMovmi mul JliTg Hwiinson
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dách "drňácích" kam zatékal
déšť a vlíziili chřestýši se žilo

prvním zálesáckým životem Ale

což příroda! Ale borší nad ni

jsou lidé a byli indiáni Též ně-

kolik českých osadníků zanechali

svůj život v těchto prériích a jiní
co zbyli dovedou vypravovat o

půtkách a srážkách mezi rudo-ch- y

již bájili svou zem a mezi

bílým mužem jenž právem silněj-

šího vytlačoval prvotního majite-

le z jejich usedloňtí Jen jedinou

opisodu z mnohých: a ukrutné

zimy vešlo pět českých osadníků

se svými koňmi do opuštěného in-

diánského srubu Po dvou dnech

sněhové bouře a táboření zjevilo
se třicet Indiánů kteří žádali za

noeb h a více prý za potupu do-

mu do kterého byli vzati koně

nestydatou sumu peníz A vy-

jednávání vedl Indián který byl
vlastně ("'echem přijmuvším kroj
barvu — připomínám že náš

rolník neb i iiáletník se v

pleti úplní vyrovná Indiánům —

a řeč domorodců k nímž přisel
dávno a dávno před tím iiež

stěhování A

tento ("Vch-lndiá- česky diktoval

podmínky a když osadníci nechtě-

li povolit nařizoval Indiánům by
sundali pušky Osadníci učinili

totéž a za vzájemného míření pu-

šek na sebe — pěl nás padne ale

čtyři rudoší s proradným Cechem

také myslili si osadníci — koneč-

ní cena pobytu ve srubu smluvena

na cenu přiměřenou A krajan

pozdraviv "Na zdar" odjel zase

s novým kmenem do západních
m l ! oetýeh ještě prérií kde dnen

také Šiik vládn' bílá tvář změ-

nivší pusté lány v úrodná pole a

netknutou zem ve své bohatství

Ano dnes tam vždy v prostřed

Hledejme pravdu — volají dne

llilJMí II JIUIOZÍ lili HHIrii 'M lži

vlastní ii ji i nevycházejí

t
Jak z!tjsít úroveň nvoji — ču-►-

to

tážeme e ohniví o tom deba-

tujíc Ale ať jakkoliv dlouho

mluvím? přicházíme vždy k bo-

du jednomu totiž že dosáhneme

toho jediní — dokonalou výcho-

vou noví ('cncriiee

C'ht domlouvali nám Zaha

zujete rány pracujete proti kra

janum — AUi uvažte co je tako

vý člověk který i pro Špatnosti
má kIovu chvály Uamenář vypo- -

čítnvec člověk lhostejný nepo

třebný člen lidskí spolecnohti

V hummii žívot nelze býlí ídy
beránkem ť'iihto míl by týti člo

věk vlkem neboť stávají se u ná

věcí nu než mírná slova účinku

nemají a čhMo jsou přilíváním o

lejf! do ohně

Mnozí jeAté dnen pochybují o

dobřím poslaní vzdělávacích sdru

žení j- - henou jmíno 'Komenský'
A takoví nechť slyší úsudek clove-k- a

radikální pokrokovího red

Karla iVlaiitii: V Lincoln teprve
►eznal jsem ukutili potřebu tako-

vých mI mžení ("'echfj je tam

hrstka a ani čtvrtina není jích

stejního přesvědčení Zde je nut-

né třeba takového vzdělávacího

spolku který by byl pro všecky

ii kde by šetřeno bylo citu všech

Jsm{ my lidě! tvorovi podivní!
fliiu I Im£í ítOiu fl''Ul'wl'm $t
iflfri nnn jnii ) '

bez toho anebo onoho nemohli by-

chom žití a v takových okamži-

cích i fcuift zdá se nám lahodnou

a jediným vysvobozujíeícm pro-

středkem Pláčeme bědujeme a

dovedeni} i vlasy na hlaví ú rvát
A dne druhého často v smíchu se

yatete)íme jak jsme jen mohli bý-

lí takovými blázny
#

(v'asto přemýšleli jsme o tom
' co je to: dobře se mít Staří k

tomu hojnost vybraných jídel

upousta moku íbunluinova a plný

sklep ohnivího vína? Staří k to-

mu spokojenost i okolím dobří

bydlo a láska ženy? StaV--j k tomu

zdánlivý úspěch životní a hojnost

majetku? Tížko tu rozhodovat

neboť je mnoho lidí ve svítě kte-

rým část těchto vřcí sta-"- í Jiní

šťastnými jsou v volní přírodí

pod korunami rozkvetlveh stromu

u záhonu pestrých květin imebo u

'pramene horského potůčku
Ale takoví stojí daleko výš" než

ti kteří jen proto dobře se mají

že se dobře najedí Nemyslíme že

ten který nemá žádných žádostí

po něěem lepším a vyšším — do-

bře se má

Zaručená kuchyňská kamna S2085
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Náš salon na kolech letí "če-

ským slátein" Hrdeciu Spojených
Států Amerických Nebraskou Sa-Io-

n

jih kolech — jinak si ameri-

cký vilkou nedá nazvat Elegán-c- e

jiřepych pohmllí obdivuhodní
to jhoii tři vlastnosti amerického
vlaku na jehož bližší popsání mu-

sil by býlí zase feiiillcton ítekuu

Jtii tak pro ocenění Pražákům že

Kotěrův salonní tramwayový vůz

jest proti takovému vlaku na př
"XX ('eiitury Limited" zase jen

pouhou barabiznou proti Kotéro-'Vt- i

domu a to snad postačí
Ještě vysvětlení k českému stá-

tu: Po celí NcbwMcc jsou roz-

troušení čeští rolníci celá česká

místečku Millian Clarkson Pra-

ha Vcrdijre utd jsou úplní če

ská a zk vít ající osady koleni celé

řady ostatních pak éenkí okolí

vnucuj' jim silní íeskc menšiny a

tím poločeský život Český far-

mář zvláštní typ jenž zasluhuje
také podrobného popisu jako král

na své hroudě svojí zámožností se

uplatňuje ve společenském životě
— čeština jest poloúřední řečí na

velmi čelných místech Xebrasky
Ve velikých městech jsou (Vši živ-le-

respektovaným v South

Onuize městu asi s !ÓOOO obyva-

teli ně (Velni jest tam asi šesti-

na byl zvolen za mého pobytu
niiiyorcni

ř starostou) Cech Mr F

Koutský
Vlak Jetí přes primitivní mosty

nad nimiž by padaly do mdlob

haši: bezpečnostní úřady a naši

inženýři kolem rozvíjejících so

městeček rostoucích takřka
Každí městečko byť i

mělo jen obyvatelů mí
banku časopis a Iclefonickoipcen-trál- u

(městečka o 1000 a i míně

obyvatelích mají 2 neb více řaso-jús- ň

aspoň každí politické
strany jeden V Nebrascc která
má l'J"iO000 obyvatelů j 'vydá-

váno ve 'J71 místech CťXl časojiisů
a sice :!0 denníků 15 třikráte tý-

dně vycházejících Pí dvakráte

týdně vycbázejícícli' časopisů óó"

týdenníků 1 čtrnáct idenník 2

dvakráte měsíční vycházející listy
a L'H měsíčníků) — aspoň dvě ban-

ky a elektrické osvětlení a oby-

čejní též vodárnu Antdieké ča-

sopisy týdenní z pravidla skoro

vesměs až na malé výminky ob-

drží vydavatelé tištěny z polovi-

ce neb ze tří čtvrtin v tiskárnách

velkoměstských a zvláště na "vel-

kovýrobu" íasopisů takových za-

řízených a dotiskují doma jen
místní zprávy a ohlášky Vesnic

v Americe není totiž vesnic jež

by obývali sedláci-farmář- i Kaž

dý farmář bydlí na svém pozem
ku a mČHteéka jsou železniční a

obchodní stanice A co se dívám

z okna na tato příští bohatá stře-disk- a

hlaholí kolem mne český
rozhovor To jsou čeští farmáři
a obchodníci a když dávám se do

rozprávky dostane sn mní ze

všech stran poučení i četných
vzpomínek

Jedeme krajem kde ještě před
Pí lety spravovali neupravený

viyílanti osadníci to tresta

jící Mtmi z iieiiontatííti sonuu ia- -

rebáky a zloděje Vypráví se mi

o ccivch rouinaeii jz lajrmuc
a kdvz i:- - frkli

Niobrani ukazují mi zde j'í
mUto kd- - hoeu byl do iVky a

utopen baitkoMií ibTrandalit
Scott A bláii se j-- n z vypra-

věčů ípan Špaček 4 Lundu íe
sáni složil "srnku kdil viwdauti

byli pozatýkúni a že soud skončil

ouVtiliozenilll icrh jelikož w Zad

liému inbd ni itr itého ďdá
ti Pv t pí-- j o l)iVoký

Západ
A liové pi du hy se Ih iioii Hvh

to ériti kt íi pťíí háiodi

V irlfi ll k il il Vi l a liniemi

h do t I b jo li ih ti pr ni
t přiikpnb'i tu d!i- 'J

kii isi toU %

zU-!'- i luídi h ídiřitt l'

lit tkiiiiioil ď "el t ú!

Praze pořádaní a není pochyby
že veliký podnik ten přivábí do

Pruhy tisíce n' tisíce cizinců Jin

de to výstava íeskí práce řcskí-h- o

snažení na poli průmyslu a ob-

chodu a není pochybnosti že při-

spěje opětní k dobrému zvuku

jména českého 1'ude to podnik
obrovský a dobře řadili se bude
moci k podobným podnikům svě

tovým a zajistí svým uspořádá
ním mnohé velké světoví výsta
vy předci Níkterí vynálezy
oboru průmyslu objeví se tu po- -

prví a tak získán bude zájein vše
otx-en- v Jmi v vstavili luidou o- -

pťavdu nválky éeskí práce a pro-

to krajané naší za mořem hledí k

nim h hrdostí a radostí v srď-- i

Stále uvažujeme o tom co nám
zde nehází co by mělo býtí jinak
zařízeno o co hlavní bychom měli

se snažili ale často zapomínáme
na to blavní totiž na skutkv O

něčem rozvažovat! & dokazovat!
toho prospěšnost není ani tak ne-

snadní jako uváděli náhledy ty
ve skutky Mnozí mezi námi vů-

bec mají pouze to prazbyteční
zaměstnání že vymýšlejí věci jež
měly by hýli zřízeny Málo je
však takových kdo snaží ho tako-

ví myšlenky uváděli ve skutek
Jinak řečeno návrhy takoví jsou
jen jalovým povídáním a ku pro-

spěchu nám nejsou tienásledujídí
za nimi skutky ('o popsáno a po-

tištěno bylo krásnými i míní krá-

snými návrhy a všechny rozprch-

ly se jako bublina Chceme aby
mezí námi zavládl lepší ušlechti-

lejší ideovější fcivot ale pranic
nečiníme aby aspoň bylo tu zdá-

ní že k něruu činíme náběhy Vo-

láme pořádejme přednášky! Ty
se pořádají Ne příliš Pasto ale
pf-e- e tu a tam se pořádají Ale

j až přílií žalost no psáti o úěa-stciist-

iia nich neboť často vedle
hloučku pořadatelů a řečníka je
v místnosti prázdno To je
zjev velmi smutný a nesvědčí
mnoho o naší upřímnosti a láseo
k tomu kýženému novému a lep-

šímu životu Proto ucelíme ná-

vrhů na velké věcí a konejme
drobnou Jiráci Zdar takoví drob-

ní práce bude nám více ku pro
spěchu nez cela spousta návrhu
které zůstanou pouze na papíře
a v život nikdy uvedeny nejsou

Xa jiném místí přinášíme za

jímavý článek p Pelantův "Z di- -

vokího západu" Jsme přesvěd
čeni že každý přečte si jej se zá

jmem neboť každý rád bude zná-t- i

hledisko s jakého red Pelant
dívá se na zdejší poměry Článek
ten otištěn bude tíž v časopisech

českých ve vlasti a zajisté i tam
se zájmem bude 'čten Dokonalý
zdar přednášek p Pclantových
mnohým asi nebyl po chuti a z tí
příčiny nepřekvapuje nás že jistí
listy snažily se práci tu sesměšniti

Tak "Svornost" ze dne dubna

přinesla následující zajímavost
jež rároveú může býtí dodatkem
k onomu článku -- - jako ukáka
sbdut tuho divokého západu:

Krujiiiě na v itk"ivě iiMitu poji-
štění? Všecka sláma na jedni
prérií v Nehni se' vzňala se po
řt-- éi "věhlasného" Karla IVlanta

bývalého fotografa Prahy Týž

cestuji nyní jako jednatel pro r- -

iráii chiciUikých socialistů a sice

PmJ škraboškou sekretářů Volní

uiyibiiky Krajan Franta Jer-t- i

ut tt pUe o tí slámě a lYlautovi

jtdítoinii catopisu
"Přál bych Tí milý čtenáři vidět
IVUnta Jik e volnilo] hadrem

li ll- ut o t"- - a j ik ten
h-- i fíjtuvrtl" Pádí i i'i

irainn "bývající dun
míl bv í námi

'krái UMí- - IiliVlIlf llčLiliL I

fi rotlíiiííml kter kvetly bv po
V naiich novici ikluiíeft:h na- -

iii ty i i!t pí druhy květin a roi-Uii- i

pf vciri í i okicizi íníriič ceny 1 )ý !

oiíii :i'i'iiice leliinovč 1 ílllIiortoVriliCi li

neměň jako Ttmiitci čltri diuby karfiol hlávkovy íiilat pruxký
eercl utd Kdo ivltali 1 i' i" iiaíi li nkb-fdkí- l iiecliť vnedne nri

Kant Side llatifcom l'ark kam a Donii ulici
i i i i t ( :

laOV ll r:i'lou inioc ioiiuii on

BRATŘI HRUBAN zahradníků

Jedna třetina na

n

ii (Matek na roční oplátky zakoupí bohatí jiozemky ležící

pouze míli od novělio mě-M- na dráze v Jíefuí{io okroui v Te-xtiH-
ii

Tyto pozemky jou pouw jedenáct mil od moř vzb'-Jen- y

a proto tíž mrazy nepoškodí zimní úrodu zeleniny a v

lítí opět vítr od moře chladí horka Ona těchto pozemků

jcnt pouze íf50 akr a povážíte-l- i že zde můžete pěMovntí úro-d- y

v zimí i v lítí jet tento pozemek velmi levný Tyto po

inky jou v íiejzdravíjší íúmí Texasu a junu rozměřeny na
"

- - 10 u JO akroví farmy lobrí vody v mělkých Mud- -

rozsáhlých prostor černých ne-

ztenčenou plodivou silou kypících
rolí stojí výstavná bělounká far-

ma točí se svým křídleni větrník

a telefonní drát spojuje farmáře

pohodlně se sousedy li H blízkými

městy Okolo farem lesíky bros-

kví třešní jabloní okrasných
stromů h pastvinami kde prohá-

nějí se stáda ušlechtilých koní a

dobytka všeho druhu — máte

stmění načrtnutý typ nebraské

farmy není ehaliipníků domká

řů sedláku a statkářů ale jediný

jen druh rolníka bez kasty o

všem ostatním úplné a

ve všem nanevýš rozdílného jen
tím co ví o něm pokladník hej-bliž-

farmářské banky Síla jest

skryta v tomto lidu síla mravní

síla finanční kdo je uvede v po-

hyb v dobrém směru získá náro-

du i lidstvu netušené páky další-

ho "rozvoje a činitele pro příští

společenskou harmonii

Český farmář pokud nepodlé-

há vlivu římské církve jest vět-

šinou člověk pokrokový: Čte dvo-

je až desatery noviny filosofuje a

uvažuje Není otrokem půdy ja-

ko u nás neboť má znamenité

a pohodlné stroje kteří zeměděl-

skou práci tuto dřinu kterou kře

sťanství prohlašuje za kletbu —

"v potu tváře chléb svůj dobýva-t- i

budeš" — mění v radost la-

hodnou projížďku po polích ve

zdravém vzduchu a slunci Ame-

rické stroje tyto kabinetní kou-wli- y

!ijélo ílňvlipu konají vše-

chno: ořou zasévají rozhazují

hnůj sečou vážou snopy mlátí

O mnohých mní ještě v Kvropě

pro rozdílnost poměrů zdáni mno-

hé jiné jsou zastaralé hloubavý

diu h americký rok co r'k přidá-

vá zlepšení a tu staří zásoby
které by mm rieký rol-

ník jí in wa! putuji do I)u'opV

kde j-- h nadšením á ohditcm

přijímány a co csmpský statkář

se chlubí se znamenitým svým

strojeni lohn Vi onoho druhu a- -

kolihu jeho Ulá iblVIlo

min du ut dokonalejší A tiikí ne

ní divu pukli iivot jíle dává

i éiMi i na t zděláni ji ho du

cla — in ni td' stopy po úmorné

prá i od l iHiloiio últU ď lApitdu

slunce jtkým musí lopotit lot

ívéiit initle kéia kmuku půdy ni
rolník o atitii 4UHTi'ký v4 n"
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Nezvažovali jste už o tom jak
na vás působí zklamání? Mnozí z

vú zajistí dosud nikoliv a přece

je to víc zcela obyčejná s kterou

denní setkáváte se ve svém životů

Jsou okamžiky v lidském životě

že 'člověk cítí že vlastní ze sklá-

rnám ani nevychází O tom či o

íinmn Tnt rniíí představy živí-t- e

je ve svím srdci dny týdny
měsíce a celá lžta skutečnost vám

ukáže že představy vaše byly

mylnými a jste zklamáni Na ně-

kolik okamžiku cítit? se nešťast-

nými liespokojiliýllii A v

tom část vaší viny Vedlo těch

představ krásy a dokonalosti mí-

li píÍMťhli
i lú-tu- iimiiHMij

a pak zklamáni takoví snadněji

byste překonali Zkušenost učí:

za každou představou dříve nebo

později přichází zklamání Na to

kaidý z tun líni by pamatovat a

mnohých ítdl hrdi' své by Ue- -

třil

í tu-- ' svtkiháim' v Itbiii

ktclt etmil tu sbtVOU Una- -

nim a ktt ri iii iiuijí jiní snahy wí
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